
UNIONE DEI COMUNI DEL PARTEOLLA E BASSO 
CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

 
 
                         

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO  
 

 
 

N. 03 OGGETTO: Determina delle spese di notificazione  dei verbali di violazione     
                                  Codice della Strada. 

 
 
 L’ Anno Duemiladue  addì  venticinque  del mese di  Gennaio  nella sala Consili are del  
Comune di Dolianova, si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli argomenti posti all ’ ordine 
del giorno. 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 
 
Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali  
Muscas Ambrogio – Sindaco del Comune di Donori 
Pala Antonio – Sindaco del Comune di Serdiana 
Pusceddu Massimo – Sindaco del Comune di Settimo San Pietro 
Sanna Leandro – Rappresentante del Comune di Soleminis 
 
 Assiste il Segretario dell ’ Unione dott.ssa Luisa OROFINO  - Segretario Com.le del 
Comune di Dolianova. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 
Premesso che: 

 
- L’art. 201, comma 4 del D.Lgs. 30.04.1992 del Codice della Strada stabilisce che le spese di 

accertamento e di notificazione dei verbali di violazione vengano poste a carico di chi è 
tenuto al pagamento della sanzione Amministrativa pecuniaria; 

 
- Che si  provveduto a quantificare e determinare l’ammontare dei costi di accertamento ed 

elaborazione dei verbali per infrazioni al C.d.S. , facendo esatto riferimento all’effettivo 
gravame economico che incombe sull’Amministrazione dell’Unione, per il perfezionamento 
delle relative procedure; 

 
CONSIDERATO che il costante aumento delle spese complessive  di gestione  del  servizio,  

dovuto al normale incremento annuo dei costi, impone un aggiornamento della quota unitaria da 
riportare nei verbali, a titolo di rimborso delle spese sostenute;  
 
 ATTESO che l’ insieme dei costi di accertamento e di notificazione è dato dalle seguenti 
voci: 
 
A. Costo delle spese postali: Euro 5,16 per ogni notifica; 



B. Spese di accertamento: 
 
1. acquisizione  dei   dati  di   identificazione,  previa  rilevazione meccanografica   del proprietario  
del veicolo oggetto dell’accertamento di infrazione, presso la Direzione Centrale della MCTC di 
Roma per il tramite della rete; 
 
2. moduli    autimbustanti  per   l’elaborazione  meccanografica   dei   verbali   di   accertamento  di  
infrazione per la notifica di trasgressori od obbligati in solido, in alternativa, compilazione manuale 
del verbale mediante l’utilizzo di un software per l’elaborazione dei testi; 
 
3. costi   aggiuntivi   di   esercizio  costituiti    da: supporto   cartaceo e   cartucce inchiostrate per le  
stampanti dei terminali, interventi per la manutenzione di stampanti e P.C. in dotazione, modulistica 
per integrazioni e controllo dati presso l’Ufficio Provinciale della MCTC e PRA di Cagliari, 
affrancatura della corrispondenza connessa alla verbalizzazione delle infrazioni stradali, copie 
fotostatiche degli atti relativi agli accertamenti di infrazioni con relativo consumo di toner, 
corrispondenza telefonica connessa al servizio di verbalizzazione e notifica; 
 
4. costo per ogni eventuale visura da effettuare presso l’Uff icio Provinciale della MCTC di 

Cagliari Euro 5,16; 
 
La media ponderata del costo aggiuntivo di ogni verbale, ai punti 1-2-3, è quantificato in Euro 2,84; 
 
 RILEVATO che, le spese complessive di accertamento e di notificazione come sopra 
descritte, di ogni singolo verbale di accertamento di infrazione alle norme del C.d.S., gravano in via 
generale in ragione di Euro 5,16 + 2,48 = Euro 8,00 per ogni verbale e in via speciale, in ragione di 
Euro 5,16 + 1,55 + 5,16 = Euro 11,87 per le violazioni in cui si renda necessaria una visura presso 
l’Uff icio della MCTC di Cagliari; 
 
 RILEVATO altresì che l’ importo di Euro 5,16 corrisponde al corrispettivo richiesto dal 
servizio postale per il perfezionamento delle notificazioni degli atti giudiziari o al costo di 
realizzazione della notifica da parte dell’Unione per l’ intera attività di istruttoria del sistema di 
notificazione degli atti tramite personale interno; 
  

VISTO l’art. 201, c. 4 del D.Lgs. 285/1992 nuovo Codice della Strada; 
 
VISTI gli artt. 14 e 16 della L. 689/1981; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 80/98; 
 
 
 

PROPONE 
 
 

DI DETERMINARE in Euro 8,00, in via generale, le spese di accertamento e di 
notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni alle norme in materia del Codice della 
Strada, ed Euro 11,87, in via speciale, le spese di accertamento e di notificazione dei verbali in caso 
di visura effettuata presso l’Ufficio Provinciale della MCTC Cagliari; 
 

PORRE a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa le spese di 
accertamento e di notificazione dei verbali per la violazione alle norme del C.d.S., come sopra 
quantificate; 
 



 STABILIRE che la spesa dell’affrancatura della notifica postale, verrà automaticamente 
aggiornata, senza ricorso ad ulteriore provvedimento, nel caso che per la stessa dovesse essere 
disposto con provvedimento Legislativo, un ulteriore incremento; 
 
 RISERVARSI di disporre con successivo provvedimento, il riesame e la rideterminazione 
delle spese di cui alla narrativa, allorché i costi così quantificati dovessero subire nuovi aumenti;  
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 
                  
                                                                                                        I l Segretario  
           (dott.ssa Luisa OROFINO)  

 
_____________________________________________________________________________ 
 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
 VISTA e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 
 

ALL’  UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO 
       (Luigi  PIANO)                                                                           (dott.ssa Luisa OROFINO) 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa delibera è stata affissa in pubblicazione all ’Albo Pretorio 
di questo Comune dal ________________  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è 
stata inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° _____  del _________________, 
ai sensi dell’ art. 35 c. 1) dello Statuto dell ’ Unione.- 
 
 
Dolianova, ______________                                      
                                                                                                           IL SEGRETARIO  
                                                                                                      (dott.ssa  Luisa Orofino) 


